
ATA DE JULGAMENTO SEI

Ata de julgamento das propostas de preços e documentos de habilitação apresentados pelas empresas
arrematantes, referente ao Pregão Eletrônico nº 097/2018, plataforma do Banco do Brasil n° 719465, para
a aquisição de aparelhos condicionadores de ar, incluindo serviços de instalação, para atender as
necessidades das unidades da Gerência da Unidade de Proteção Social Básica e Gerência da
Unidade de Proteção Social Especial - Secretaria de Assistência Social. Aos 06 dias de julho de 2018,
reuniram-se na Unidade de Processos, a Pregoeira Sra. Renata da Silva Aragão e o Sr.  Vitor Machado de
Araujo, membro da equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 128/2017. Considerando que, a
sessão pública de abertura das propostas e fase de lances ocorreu em 30/05/2018. Considerando que, as
empresas arrematantes foram convocadas através de mensagens e comunicado, postados no dia 12 de junho
de 2018,  na plataforma eletrônica do Banco do Brasil (Documentos SEI nºs 1971568, 1971731,
1971741,1971753 e 1971765),  para apresentarem as propostas de preços e os documentos de habilitação,
conforme dispõe o subitem 10.4 do Edital, cujo prazo final para recebimento dos mesmos encerrou-se em 18
de junho de 2018, a Pregoeira procede ao julgamento: LOTE 01 – E & AR EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP - no valor total do lote de R$ 21.579,00. A empresa apresentou a
proposta de preços e os documentos de habilitação em 14 de junho de 2018, cumprindo com o prazo previsto
no subitem 10.4 do Edital. Quanto à sua proposta (documento SEI nº 1988579), por atender as exigências do
item 6 do instrumento convocatório, a empresa foi classificada.Quanto aos documentos de habilitação
(documento SEI nº 1988586), referente ao Certificado de Regularidade do FGTS, exigido no subitem 9.2,
alínea“e” do Edital, verificou-se que, a certidão apresentada pela arrematante possuía prazo de validade até
09/06//2018, portanto, vencida na data da convocação. De acordo com o subitem 10.14 do edital: “O
Pregoeiro poderá durante a sessão verificar a regularidade das certidões disponíveis online exigidas no
subitem 9.2, alíneas “a” a “f”, que não forem previamente apresentada(s) pelo(s) proponente(s) ou
que forem apresentadas vencidas ou positivas”. Sendo assim, a Pregoeira procedeu à consulta do
documento no seu respectivo sítio eletrônico oficial, na data de 18 de junho de 2018 onde, considerando
a data de convocação supracitada, para fins de critério de avaliação das exigências do instrumento
convocatório, verificou-se que o documento se apresenta dentro do prazo de validade e regularizado
(Documentos SEI nº2009961 e 2009986). Os demais documentos de habilitação, considerando a data de
convocação supracitada, para fins de critério de avaliação, se apresentam dentro do prazo de validade e
regularizados. Dessa forma, por atender as exigências do item 9 do Edital, a empresa foi habilitada, sendo
portanto, declarada vencedora. LOTE 02 – TOP CLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO
EIRELI - EPP- no valor total do lote de R$ 59.662,80. A empresa apresentou a proposta de preços e os
documentos de habilitação em 05 de junho de 2018, cumprindo com o prazo previsto no subitem 10.4 do
Edital. Quanto à sua proposta (documento SEI nº 1950977),  por atender as exigências do item 6 do
instrumento convocatório, a empresa foi classificada. Quanto aos  documentos de habilitação (documento
SEI nº 1950981), por atender as exigências do item 9 do Edital, a empresa foi habilitada, sendo portanto,
declarada vencedora. LOTE 03 – CLIMATIZAR CLIMATIZAÇÃO JOINVILLE LTDA - ME - no
valor total do lote de R$ 17.499,96. A empresa apresentou a proposta de preços e os documentos de
habilitação em 05 de junho de 2018, cumprindo com o prazo previsto no subitem 10.4 do Edital. Quanto à sua
proposta (documento SEI nº 1957760), por atender as exigências do item 6 do instrumento convocatório, a
empresa foi classificada. Quanto aos documentos de habilitação (documento SEI nº 1957767),  por atender
as exigências do item 9 do Edital, a empresa foi habilitada, sendo portanto, declarada vencedora. LOTE
0 4 – AGASERV COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EIRELI - no valor total do lote de R$
33.288,90. A empresa apresentou a proposta de preços e os documentos de habilitação em 13 de junho de
2018, cumprindo com o prazo previsto no subitem 10.4 do Edital. Quanto à sua proposta (documento SEI nº
1979061), por atender as exigências do item 6 do instrumento convocatório, a empresa foi classificada.
Quanto aos documentos de habilitação (documento SEI nº 1979069),  por atender as exigências do item 9 do

Ata de Julgamento SAP.UPR 2055949         SEI 18.0.029809-6 / pg. 1



Edital, a empresa foi habilitada, sendo portanto, declarada vencedora. Nada mais sendo constado foi
encerrada esta reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Renata da Silva Aragao, Servidor(a)
Público(a), em 06/07/2018, às 08:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Machado de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 06/07/2018, às 08:50, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2055949 e o código CRC F2473365.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.029809-6
2055949v10
2055949v10

Ata de Julgamento SAP.UPR 2055949         SEI 18.0.029809-6 / pg. 2


	Ata de Julgamento SAP.UPR 2055949

